

جنرال وعده ترامپ به یک رهبر خارجی



رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان آمریکا روز پنجشنبه وزارت دادگستری این کشور را متهم کرد که مانع افشای متن شکایات در مورد مکالمه دونالد ترامپ با یک رهبر خارجی شده است.

به گزارش یورونیوز، روزنامه واشنگتن‌پست گزارش داد که یک مامور اطلاعاتی به دنبال «وعده» نگران‌کننده رئیس‌جمهوری آمریکا به یک رهبر خارجی تصمیم به شکایت رسمی به بازرسی کل سازمان‌های اطلاعاتی ایالات متحده گرفته است. طرح این شکایت منجر به رویارویی بین کنگره و سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا شده است. هنوز «وعده» دونالد ترامپ و نام رهبر خارجی که او این وعده را با او در میان گذاشته افشا نشده است. با این حال واشنگتن‌پست به نقل از منابعی که نام‌شان فاش نشده، گزارش داده که موضوع این وعده به اوکراین مربوط می‌شود. آدام شیف، رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان آمریکا پس از دیدار با بازرسی کل سازمان‌های اطلاعاتی این کشور که پشت درهای بسته انجام شد دولت دونالد ترامپ را به جلوگیری از همکاری سازمان‌های اطلاعاتی با تحقیق کنگره ایالات متحده متهم کرد. از سوی دیگر، خبرگزاری رویترز به نقل از منبعی که نخواست نامش فاش شود گزارش داده است که شکایت مامور اطلاعاتی آمریکا به «چند اقدام» دونالد ترامپ ارتباط داشته و به مکالمه تلفنی او با یک رهبر خارجی محدود نبوده است.

دونالد ترامپ روز پنجشنبه در واکنش به گزارش واشنگتن‌پست آن را «خبر جعلی» خواند. نهادهای دولتی آمریکا طی ماه‌های گذشته به دفعت از همکاری با تحقیق‌های مجلس نمایندگان که تحت کنترل دموکرات‌ها قرار دارد خودداری کرده‌اند. طبق گزارش واشنگتن‌پست، دونالد ترامپ چند هفته پیش از شکایت مامور اطلاعاتی آمریکا با وولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین تلفنی گفت‌وگو کرده بود.

اتهام زدن به ایران دردی را دوا نمی‌کند



وزیر امور خارجه روسیه با تأکید بر اینکه اتهامات بی‌اساس تنها باعث افزایش تنش در منطقه می‌شوند، خواستار تحقیقات کامل بر سر حمله به تأسیسات نفتی عربستان شد. به گزارش ایسنا، به نقل از ترد، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه روز پنجشنبه در خصوص اتهام‌زنی‌های آمریکا به ایران در خصوص دست داشتن در حمله به تأسیسات آرامکو عربستان گفت: تا آنجایی که من می‌دانم تحقیقات کاملی بر سر این مسئله در جریان است. باید از اینکه تحقیقات بی‌طرفانه صورت بگیرند، اطمینان حاصل شود؛ چراکه طرح اتهامات بی‌اساس دردی را دوا نخواهد کرد و تنها تنش‌های موجود در منطقه را افزایش می‌دهد.

وحید سلوکی*

حمله پهبادی به تأسیسات نفتی استراتژیک عربستان سعودی که با سکنه جریان نفت در بازارهای جهانی همراه شد، زنگ خطر جدی بروز ناامنی و به عبارتی جنگ در منطقه خلیج فارس را به صدا درآورد. این حادثه اگرچه می‌تواند زمینه‌ای برای بروز جنگ در منطقه با حضور قدرت‌های بزرگ باشد، اما از نگاهی واقع‌بینانه عاملی بزرگ‌تر و موثرتر برای جلوگیری از جنگ در این منطقه است. لفاظی‌ها و تهدیدهای دولت آمریکا و برخی از کشورهای منطقه مبنی بر مقصر دانستن ایران در این حادثه، طبیعی به نظر می‌رسد چرا که دولت‌مردان آمریکایی در شرایط حاضر قصد دارند بازی که با خروج از برجام آغاز کرده‌اند را در نزد افکار عمومی جهان، موجه جلوه داده و بهره‌برداری سیاسی خود را از این ماجرا داشته و بر قدرت چانه‌زنی خود در آینده در مقابل ایران بیفزایند. اما واقعیت این است که این سیاست‌ها و تهدیدها صرفاً در حد حرف باقی مانده و با فروکش کردن بار روانی و تبلیغاتی حادثه، موضع کشورها و قدرت‌های حامی مذاکره و دیپلماسی برای ایجاد ثبات و

زین العابدین بن علی، رئیس‌جمهوری مخلوع تونس در گذشت

پایان دیکتاتور تونس در عربستان

محمدرضا ستاری

mrczasattari62@gmail.com



زین العابدین بن علی، رئیس‌جمهوری مخلوع و دیکتاتور سابق تونس روز پنجشنبه پس از سال‌ها تبعید در عربستان سعودی درگذشت. خیر مرگ بن علی در حالی تأیید شد که پیش از این اخبار ضد و نقیضی از وضعیت جسمانی او مخابره شده و حتی توثیق‌هایی از اعضای خانواده وی مبنی بر مرگش منتشر شده بود.



زین العابدین بن علی دیکتاتور

سابق تونس روز

پنجشنبه در یکی

از بیمارستان‌های

عربستان

درگذشت و در

آخرین پیامش

در اینستاگرام

نوشت: ای

وطن ناسپاس،

استخوان‌هایم را

هم به تو نخواهم

داد

سرنجام در چارچوب سیاسی و امنیتی نیز دامن او را بگیرد به طوری که خودسوزی محمد بوعلیزی به دلیل اعتراض به رفتار خشن پلیس سبب طغیان عمومی مردم متعرض به فساد و بیکاری شد و پس از یک ماه تظاهرات و زدوخوردهایی که منجر به کشته و زخمی شدن ده‌ها نفر شد، سرنجام با فرار بن علی از کشور آغاز کننده قیام‌های سراسری در خاورمیانه و در هم پیچیده شدن طومار قدرت‌های سنتی این منطقه شود. موضوعی که همچنان پس از گذشت نزدیک به ۹ سال منطقه را در بستری از جنگ و خونریزی قرار داده و به گفته کارشناسان منجر به تغییر بافت و نظم اساسی در خاورمیانه بوده و خواهد شد.

بن علی پس از سقوط حکومتش ابتدا به فرانسه رفت و بعد از رد درخواست پناهندگی راهی عربستان شد. پس از وی تونس صحنه و آمیزه‌ای از سلسله قیام‌های اعتراضی بود تا سرنجام بقایای به جای مانده از حکومت سابق را که پس از فرار بن علی

ظریف به نیویورک سفر کرد

بر خلاف گمانه‌زنی‌ها طی روزهای گذشته



سرنجام پس از مانورهای رسانه‌ای مبنی بر اینکه به دلیل عدم صدور ویزای آمریکا، احتمال دارد حسن روحانی و محمدجواد ظریف به نشست اسمال مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک نروند، روز گذشته محمدجواد ظریف عازم نیویورک شد و گفته می‌شود که حسن روحانی نیز روز دوشنبه راهی هفتاد و چهارمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد خواهد شد.

مجمع عمومی سازمان ملل اسمال در شرایطی برگزار می‌شود که تنش‌ها در طول ماه‌های گذشته میان ایران و ایالات متحده به شدت افزایش یافته و حمله به تأسیسات نفتی آرامکوی عربستان هم منجر به تشدید این فضای ملتهب دیپلماتیک شده است. آمریکایی‌ها از روز شنبه هفته گذشته در همراهی با عربستان و در حالی که حوثی‌های یمن مسئولیت حملات گسترده به دو منطقه نفتی عربستان را بر عهده گرفته‌اند، در کارزاری رسانه‌ای ایران را مقصر این ماجرا معرفی کردند.

در همین راستا و در حالی که مایک پمپئو پس از سفرش به عربستان مدعی شد که ایالات متحده برای اهداف دیپلماتیک، خواهان تشکیل یک ائتلاف است اما وزیر امور خارجه ایران تهدید به جنگ می‌کند و می‌گوید که تا آخرین سرباز آمریکایی خواهند جنگید، ظریف همزمان با عزیمتش به نیویورک در واکنش به این سخنان اعلام کرد: پمپئو وزیر امور خارجه ایالات متحده وارونه‌نمایی می‌کند؛ این ایران نیست که آرزو دارد تا کشته شدن آخرین آمریکایی بجنگد، بلکه این میزبانان وی از «تیم ب» بودند که ظاهراً آرزو دارند تا آخرین سرباز آمریکایی با ایران بجنگند. ایران هیچ تمایلی به جنگ ندارد ولی مثل همیشه از مردم و کشور

خود دفاع خواهیم کرد.

ظریف پیش از این در پیامی توییتی که بخشی از گفت‌وگوی خود با شبکه خبری سی‌ان‌ان را در آن منتشر کرده بود، گفت: چیزی تحت عنوان حمله محدود وجود ندارد. ایران خواهان جنگ نیست اما ما برای دفاع از خود تعلق نخواهیم کرد. همچنین یمنی‌ها که سال‌هاست تحت حملات ظالمانه‌ای هستند، انگیزه قوی‌ای برای حفاظت از خود به هر قیمتی دارند. وزیر خارجه ایران همچنین با برشمردن ابتکارهای دیپلماتیک ایران در سطح جهانی و منطقه‌ای به برخی شعارهای مزورانه واکنش نشان داد و نوشت: ائتلاف برای راه حل مسالمت‌آمیز؟ ابتکارهای دیپلماتیک ایران:

۱۹۸۵: امنیت در خلیج فارس

۱۹۹۷: گفت‌وگوی تمدن‌ها

۲۰۱۳: دنیا علیه خشونت

۲۰۱۴: مجمع گفت‌وگوی منطقه‌ای

۲۰۱۵: طرح صلح یمن

۲۰۱۷: فرایند آستانه

۲۰۱۹: پیمان منطقه‌ای عدم تجاوز.

گزینه محتمل آمریکا برای پاسخ به حملات اخیر به آرامکو



روزنامه وال‌استریت ژورنال در گزارشی به نقل از مقامات نظامی آمریکا نوشت، به دنبال حملات اخیر به صنایع نفتی آرامکو در عربستان سعودی، وزارت دفاع آمریکا در حال بررسی استقرار سامانه‌های ضد موشکی بیشتر، یک اسکادران جت‌های جنگنده دیگر و همچنین استقرار تجهیزات نظارتی بیشتر در منطقه غرب آسیا است.

به گزارش فارس، مقامات آمریکایی می‌گویند که این تدابیر در حال ارزیابی و بررسی است و علاوه بر موارد مذکور حضور و حفظ یک ناو هواپیمابر و دیگر ناوهای جنگی در غرب آسیا نیز قابل انتظار است.

در ادامه این گزارش آمده است که افزایش تجهیزات نظامی آمریکا در منطقه به منظور افزایش توان دفاعی آمریکا و متحدانش بعد از حملات گسترده روز شنبه به تأسیسات نفتی سعودی است و اکنون برای دریافت تأییدیه روی میز «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری آمریکا است.

مقامات پنتاگون در ادامه اضافه کردند که مقامات نظامی فرماندهی مرکزی نیروهای آمریکایی در غرب آسیا (سنکام) روزهای پنجشنبه و جمعه در سطح میانی و معاونان ژنرال «مک کنزی» دیدارها و رایزنی‌هایی در این زمینه انجام خواهند داد. این روزنامه آمریکایی افزایش حضور نظامی آمریکا در منطقه را برخلاف وعده‌های اخیر دونالد ترامپ در زمینه کاهش حضور نظامی این کشور در غرب آسیا خوانده است.

اسرائیل با بحران سیاسی روبه‌رو است



خبرگزاری فرانسه گزارش داد که نتایج انتخابات پارلمانی رژیم صهیونیستی، موبد بن‌یست سیاسی در این رژیم است. به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، نتایج انتخابات پارلمانی در اسرائیل که روز گذشته کمیسیون انتخاباتی این رژیم منتشر شد، نشان می‌دهد که هیچ یک از دو حزب پیشتاز نمی‌توانند ائتلاف تشکیل دهند.

به این ترتیب، نتیجه انتخابات رژیم صهیونیستی بن‌یست سیاسی در این رژیم را تأیید می‌کند. بنا بر اعلام کمیسیون انتخابات رژیم صهیونیستی، حزب «آبی-سفید» به رهبری «بنی گانتس» ۳۳ کرسی و حزب راست افراطی «لیکود» به رهبری «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر این رژیم، ۳۱ کرسی را به دست آورده‌اند.

ترامپ برای عرضه بیشتر جنگ‌افزار و سیستم‌های تدافعی به عربستان باز کند. بر این مبنا، اعلام مقامات عربستان سعودی مبنی بر توقف ۵۰ درصدی می‌تواند غیرواقعی باشد. چه اینکه عربستان سعودی برای حفظ اعتبار و موقعیت امنیتی و حتی نفتی خود می‌توانست در صورتی که واقعا این میزان کاهش تولید هم به وقوع پیوسته، آن را کتمان و یا مواضع مبهم در پیش گیرد. البته این حادثه شاید سیاست راهبردی دولت ترامپ برای کاهش یا رفع وابستگی به نفت خلیج فارس را تا حد زیادی تقویت می‌کند. سیاستی که ترامپ با زیرآگاهداشتن بسیاری از تعهدات بین‌المللی مانند توافق اقلیمی پاریس، با هدف افزایش تولید نفت در آمریکا در پیش گرفته و حتی از ابزار تحریم فروش نفت کشورهای مانند ایران و ونزوئلا برای تثبیت برتری آمریکا در تولید و صادرات نفت بهره برده است. چه اینکه ترامپ صراحتاً به این موضوع اشاره کرده است. در همین راستا، تحولات خاورمیانه با حادثه حمله پهبادی به تأسیسات نفتی عربستان، وارد مرحله‌ای جدید و در عین حال پیچیده شده است. چنان که بیان شد این حادثه می‌تواند ظرفیت‌های دیپلماسی برای کاهش تنش‌ها در منطقه را افزایش دهد.

*کارشناس مسائل بین‌الملل

ایجاد بین‌المللی حمله نفتی به عربستان

این حادثه آسیب‌پذیری عربستان سعودی به عنوان یکی از ۳ تولیدکننده نفت جهان و کشوری که نقطه اتکای پایدار در بازار جهانی نفت در مقابل دو قدرت دیگر تولیدکننده عمده دیگر یعنی آمریکا و روسیه به شمار می‌رود را اثبات کرده و نشان می‌دهد بازار جهانی نفت نمی‌تواند در فضایی سیاسی و امنیتی اقدام به حذف تولیدکنندگان بزرگی مانند ایران و تکیه صرف بر یک یا دو قدرت نفتی به عنوان آلترناتیو کند. عربستان سعودی در زمره کشورهایی بود که پس از تحریم نفتی ایران با خروج آمریکا از برجام صراحتاً اعلام کرد که قادر به جایگزینی نفت ایران در بازارهای جهانی برای جلوگیری از بروز شوک قیمتی خواهد بود و در این راستا نیز گام برداشت.

طبیعتاً در کوتاه‌مدت و با هدف مهار فشارهای روانی حادثه، دولت آمریکا و متحدان منطقه‌ای و بین‌المللی آن ممکن است مانند ایجاد نیروی ویژه برای حراست از جریان کمترینی نفتی در خلیج فارس، اقدام به تحرکاتی تبلیغاتی در حوزه حراست از تأسیسات نفتی در منطقه به‌ویژه عربستان سعودی نیز بزنند. هرچند این حادثه زمینه‌ای برای مظلوم‌نمایی عربستان سعودی با هدف احیای دوباره مناسبات نظامی با آمریکا که در جریان قتل جمال خاشقچی دچار رکود و توقف شده بود نیز شده و راه را برای دولت

امنیت نسبی در خاورمیانه و خلیج فارس را تقویت می‌کند.

حادثه روی داده در عربستان را نباید صرفاً حمله به عربستان تلقی کرد، بلکه حادثه مذکور حاوی این پیام است که هرگونه جنگ و ناامنی در منطقه دارای ابعاد و گستردگی جهانی بوده و هزینه آن برای اقتصاد و سیاست جهانی سنگین و غیرقابل جبران خواهد بود. یکی از بزرگ‌ترین هزینه‌ها، اخلاص هرچند کوتاه در جریان نفت به بازارهای جهانی است. اختلالی که می‌تواند اقتصاد جهان را برای مدت‌ها دچار رکود و توقف سازد. البته افزایش ۱۰ دلاری قیمت نفت (۱۹ درصدی) در یک روز به دنبال اعلام کاهش ۵۰ درصدی تولید نفت عربستان، واکنشی طبیعی بازار قلمداد می‌شود و انتظار نمی‌رفت که بازار بیش از این میزان افزایش دچار شوک شود. هرچند در این رابطه باید اذعان کرد که دولت آمریکا و برخی از مصرف‌کنندگان عمده مانند ژاپن، کره جنوبی و چین با رهاسازی ذخایر استراتژیک نفت خود، در مهار و مدیریت بازار نقش عمده‌ای ایفا کردند. طبیعتاً بازار نفت در روزهای آینده با فروکش کردن التهابات سیاسی ناشی از ماجرا، به شرایط عادی خود بازمی‌گردد اما تداوم تنش در منطقه، نگرانی‌ها نسبت به آینده بازار نفت را همچنان بالا نگه می‌دارد و هزینه‌های مدیریت بازار را افزایش خواهد داد.